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Høring over udkast til forslag til lov om ændring af universi-
tetsloven (Fripladser, stipendier m.v.) 

AC har den 13. oktober 2008 fra Universitets- og Bygningsstyrelsen modtaget ud-
kast til forslag til lov om ændring af universitetsloven til høring. AC har udsendt for-
slaget til høring i medlemsorganisationerne og skal på den baggrund fremkomme 
med bemærkninger.  
 
AC har, siden indførelsen af fuld brugerbetaling for visse udenlandske studerende 
på danske universiteter, argumenteret for en fleksibel stipendie- og fripladsordning. 
Derfor er det også med tilfredshed, at AC kan konstatere, at der med ændringsfor-
slaget åbnes op for, at universiteterne fremover kan tildele helt eller delvist stipen-
dium og hel eller delvis friplads for udenlandske studerende uden for EU/EØS.  
 
Universiteterne har ansvaret for at udvælge de studerende, og derfor giver det og-
så god mening at lade universiteterne vurdere, hvorvidt den udenlandske studeren-
de skal tilbydes helt, delvist eller intet stipendium. Med en mere fleksibel stipendie-
ordning får universiteterne mulighed for at strække de begrænsede stipendiemidler. 
Ligeledes, som noget nyt, bliver også studerende på bacheloruddannelserne omfat-
tet af stipendie- og fripladsordningen.  
 
AC finder, det er et skridt i den rigtige retning - væk fra en overdreven detailstyring 
- at universiteterne selv råder over sine stipendier. I tråd hermed er det også rigtigt 
at ophæve afgrænsningen af bacheloruddannelserne. Hensynet bag den hidtidige 
afgrænsning har givet været at bruge de begrænsede stipendiemidler, der hvor de 
skaber mest værdi, nemlig på kandidatuddannelserne.  
 
AC skal derfor afslutningsvis benytte lejligheden til at gentage opfordringen om at 
få lagt en anderledes volumen ind i stipendie- og fripladsordningen. Vi skal sikre en 
fortsat positiv udvikling i universiteternes tiltrækning af dygtige udenlandske stude-
rende til gavn for uddannelsernes kvalitet og relevans, og vi skal sikre, at det dan-
ske arbejdsmarked har adgang til højtkvalificeret arbejdskraft. AC har tidligere fo-
reslået, at der afsættes midler til en 10-dobling af de nuværende 130 stipendie- og 
fripladser, således at stipendierne kan bruges som et reelt kvalitetsinstrument på 
universitetsuddannelserne. 
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